EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 045/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por

meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no

sentido de estudar a possibilidade de realização da reforma da Unidade Básica de

Saúde - UBS Padre Francisco Ferreira Apoliano, em nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de
março de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

A reforma de uma Unidade Básica de Saúde – UBS diz respeito à necessidade
de melhorias na unidade.

Esse serviço deve respeitar as normas gerais de segurança sanitária. Sua

ambiência deve ser entendida como lugar social, profissional e de relações
interpessoais, além de saudável para o trabalho dos profissionais de saúde e para o
atendimento à população.

A reforma completa concerne na revitalização do forro, pintura interna e

externa, impermeabilização das paredes, reparos nos banheiros, no piso e na rede
elétrica, dentre outros.

As medidas corretivas requeridas contribuirão para dotar a referida UBS de

condições mais adequadas ao trabalho da equipe de saúde.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de

março de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

		2025-03-26T14:47:33-0300
	INA MARIA MACEDO OSTERNO:90677110391

		2025-03-26T14:47:48-0300
	INA MARIA MACEDO OSTERNO:90677110391